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Abstrakt (česky):

Práce se zaměřuje na knihovny Univerzity Karlovy, přesněji na jejich sbírky rukopisů, starých,

tisků a vzácné fondy. Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickým základům v oblasti ochrany

a péče o historické fondy. Jádrem práce je analýza stavu historických fondů v jednotlivých

knihovnách, vycházející z dotazníkového výzkumu, studia pramenů a návštěvy vybraných

knihoven. Každá kapitola obsahuje stručnou historii konkrétní knihovny, zaměřuje se

na vznik knižního fondu, jeho rozsah, obsahové zaměření fondu, způsob jeho uložení

a přístupnost uživateli. Je zde také věnována pozornost vyjádření potřeb a cílů jednotlivých

knihoven. Podrobnější studie je věnována knihovně Evangelické teologické fakulty. Její

součástí je zpráva o provedeném průzkumu fyzického stavu fondu. V závěrečné souhrnné

části je prostřednictvím tématických kapitol, grafů a tabulek vyjádřena celková situace

knihoven, jejich společné rysy a specifické problémy, vše je doplněno komentářem hledajícím

společná východiska pro řešení problematiky historických knižních fondů v rámci UK. Práce

je doplněna rozsáhlou fotodokumentací [Autorský abstrakt].

Abstract (in English):

This study focuses on the faculty libraries of the Charles University in Prague. More precisely,

it deals with their collections of manuscripts, old and rare books. The introductory chapters

are dedicated to theoretical basis of protection and preservation of historical documents. The

main body of the thesis is created by an analysis of historical collections in particular libraries.

This analysis is based on a questionnaire survey, on study of sources and on a research carried

out during an actual visit to these libraries. Each chapter includes a brief history of the faculty

library, the origin of the collection, and other important features such as the size of the

collection, its thematic focus and especially the details of the way it is stored and available

to readers. Another important focus of this study is to express the needs, the aims and

experience of these faculty libraries. A more detailed study is dedicated to the library of The

Protestant Theological Faculty. It includes a report about my research into the actual physical

condition of the collection. The concluding and summarizing part of this thesis consists of

thematically structured chapters, diagrams and tables which try to give an overall perspective

on the situation. It tries to define the common grounds and solutions for the old and rare

documents care system in the faculty libraries of the Charles University [Author‘s abstract].
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Předmluva

Tato práce se zabývá knihovnami, které jsou organizačně součástí Univerzity Karlovy,

přesněji: těmi z nich, které vlastní historické fondy rukopisů a starých tisků. Již několik let

pracuji v jedné z nich – v knihovně Evangelické teologické fakulty.

V knihovně ETF UK je historickému fondu věnována nadstandardní péče a pozornost.

O sbírku pečuje odbornice v oblasti historie a archivnictví. Ke sbírce jsem se dostala v rámci

různých knihovnických činností a vždy mě k ní poutala úcta a zvědavost.

Mou hlavní pracovní náplní v knihovně je katalogizace. V této oblasti již několik let

knihovny UK úspěšně spolupracují. To byl už jen krůček k tématu této práce. Začala jsem si

klást otázky. Jaký význam má sbírka knihovny ETF UK v rámci univerzity? Jsou podobné

sbírky uloženy na ostatních fakultách? Potýkají se knihovny v této oblasti se stejnými

problémy? Je veden mezi knihovnami v této oblasti dialog? Je možné definovat společné

potřeby a nedostatky fondů knihoven, kupříkladu pro potřeby společného hledání finančních

zdrojů?

Knihovny Univerzity Karlovy nejsou úzce specializovány na historický knižní fond.

Vzácné knižní sbírky jsou často v péči knihovníka, který zkušenosti s historickým fondem

čerpá především praktickou zkušeností, často musí složité otázky konzultovat s odborníky

v oblasti péče o historické fondy.

První část práce je proto věnována teoretickému úvodu do oblasti ochrany a péče

o sbírky starých tisků, rukopisů a vzácných tisků. Tato stať (kapitoly 1-2) má spíše kompilační

charakter, čerpá z učebních textů pro konzervátory a restaurátory, ze zdrojů věnujícím se

ochraně knihovních sbírek a doporučení Národní knihovny ČR. Teoretická část je doplněna

kapitolou (3) věnovanou novým trendům v oblasti ochrany a zpřístupňování fondů, zejména

historických. Tato problematika je aktuálním tématem nejen v knihovnách UK,

a s historickými knižními sbírkami úzce souvisí.

Ústřední částí práce je pojednání o historických fondech jednotlivých fakultních

knihoven (kapitoly 4-5). Statě jsou vypracovány na základě dotazníkového výzkumu, studia

literatury, dokumentace a osobních konzultací. Každá kapitola obsahuje stručnou historii

fakulty, zaměřuje se na vznik knižního fondu, jeho rozsah, obsahové zaměření, způsob

uložení a přístupnost uživateli. Je zde také věnována pozornost vyjádření potřeb a cílů
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jednotlivých knihoven. I když jsou kapitoly budovány na stejné tématické struktuře,

v mnohém se liší. Snaží se především vyjádřit specifické rysy a dění v konkrétní knihovně.

Následující kapitola (6) se úzce zaměřuje na knihovnu Evangelické teologické fakulty.

Studie o prostředí knihovny a fondu je podrobněji vypracována, na základě mé dobré znalosti

prostředí a nabízí příklad aktivní péče o rozsáhlý a vzácný historický fond.

V rámci této práce jsem provedla průzkum současného fyzického stavu fondu

v knihovně ETF UK a několik reorganizačních úprav ve fondu. Veškeré činnosti vycházely ze

současných potřeb fondu a doporučení odborníků, která byla součástí zprávy a dokumentace

odborného konzervátorského průzkumu, který byl v knihovně proveden v roce 2004.

V závěrečné kapitole je v tématických celcích vyjádřena celková situace knihoven,

doprovázena shrnujícími přehledovými tabulkami, grafy a komentáři. Kapitola se zaměřuje na

společné rysy knihoven a snaží se zároveň vystihnout jejich různost. Podává zprávu

o problémech, se kterými se knihovny potýkají, o specifických potřebách jednotlivých

knihoven i o potřebách všem knihovnám společných.

Jedním z cílů mé práce je vytvořit souhrn pro knihovny užitečných informací, návrh

společných a dílčích řešení problémů v této oblasti.

Ačkoli se práce měla zabývat především fondy starých tisků a rukopisů, vedle

zmíněných pojednává navíc o vzácných tiscích vydaných za hranící roku 1860, které jsou

nedílnou součástí historických sbírek.

Práce je doplněna bohatou autorskou fotodokumentací pořízenou v rámci osobních

návštěv knihoven. Fotografie jsou vybrány tak, aby objasňovaly a doplňovaly problematiku

řešenou v jednotlivých kapitolách.

Prameny v jsou v textu citovány pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, tzv.

Harvardským systémem. Citace jsou v textu uváděny v hranatých závorkách, jelikož kulaté

závorky jsou často používány k jiným účelům. Pokud je součástí textu název knihy, je tento

uveden kurzivou.

Na konci práce je uveden seznam obrázků, grafů a tabulek použitých přímo v textu.

Seznam obrázků použitých v fotografické příloze je uveden odděleně. Práce obsahuje

5 příloh.

Všechny prameny jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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1 Historické a vzácné knižní fondy

Historické fondy najdeme ve všech kategoriích knihoven. Následující řádky vyjadřují,

že historická a vzácná sbírka není jen „řadou starých knih“, má svůj příběh, je nositelem

informace, kterou je třeba zachovat.

„Historicky knižní fond je historicky vzniklá knižní sbírka významná svou skladbou

vztahem k původnímu místu uložení, vztahem k významným osobnostem či zvláštní dokladovou

hodnotou z hlediska doby vzniku. Tento fond je uchován vcelku, či jako jednotliviny, případně

oběma způsoby. Historické a vzácné knižní fondy mohou obsahovat rukopisy, prvotisky, staré

tisky do roku 1800, tisky do roku 1900, mladší knižní soubory zvláštní svou unikátností,

proveniencí, uměleckou výzdobou, skladbou či původem apod.“ [Voit,1991, s. 3].

Historické a vzácné knižní sbírky jsou součásti národního kulturního bohatství jejich

ochrana je upravena legislativně. Mnoho knihoven vnímá péči o knižní sbírky coby poslání,

tyto činnosti jsou však i povinností a v případě jejich nedodržení zákon [Česko. Zákon

č. 257/2001 Sb., 2001, §19] stanovuje sankce.

Knihovní zákon praví, že: „Historickým fondem je knihovní fond sestávající

z knihovních dokumentů, které vznikly do roku 1860 nebo mají v daném oboru pro svou


[…]

reponse au memoire raisonné de la cour de Berlin Autor: [Ewald Friedrich von
Hertzberg]

sg. IK 1276 Vita Christi. Život a celá historia o pánu Ježíši Kristu Autor: Johann Habermann
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sg. IK 2152 Historie církevní Autor: Eusebius Pamphili

sg. IK 2234 Katechismus menší Autor: Martin Luther

sg. IK 2604 [Konvolut českých tisků a rukopisů] Autor: Havel Phaeton Žalanský

sg. IK 5746 Sborník Matěje Sabina Drahotušského Autor: Drahotušský, Matěj Sabin, ca 1539-1615
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7 Výsledky studie

7.1 Rozsah fondů

Rozsah historických fondů (dále jen fondů) je v mnoha knihovnách složité určit

přesně. Některé knihovny mají historické dokumenty rozptýleny v novodobých sbírkách.

V některých případech je sice fond seskupen dohromady, ale není zpracován, co se týče stáří

dokumentů. V takové sbírce nelze určit počet starých tisků, či rukopisů, které skrývá. Vše

záleží na úrovni zpracování fondu.

Jak vyplývá z výzkumu, v knihovnách se liší definice starých tisků, horní hranice se

pohybuje mezi léty 1800 a 1860, hranice historického fondu se pohybuje až mezi léty 1850-

1945, to ale není v knihovnickém prostředí jev neznámý.

Knihovní zákon zařazuje do historického fondu dokumenty vniklé do roku 1860

a další exempláře mající historickou a kulturní hodnotu.

Tyto odchylky v určení historického fondu v knihovnách však nejsou způsobeny

neznalostí legislativy, nýbrž organizační nutností. Historické fondy byly často vyčleněny již

v minulých letech, kdy byla konkrétně datace starých tisků ohraničena rokem 1800, nebo

nebyla nijak definována.

Přesnější údaje o rozsahu a struktuře fondu mají knihovny, které historické sbírky

z běžného fondu vyčleňovaly v době nedávné. V tomto případě měli knihovníci příležitost

vyčlenit rukopisy, staré tisky a jiné podskupiny fondu dle předem určených pravidel. Horní

hranice historické sbírky je také zvýšena, pokud jsou ve sbírce zahrnuta periodika. Součástí

historických fondů bývají mimo jiné ucelené sbírky z pozůstalostí či darů. Tyto sbírky mají

svou kulturní a historickou hodnotu coby celek, bývají v knihovnách uloženy neporušené,

přestože obsahují různé typy dokumentů.

Pokud jde tedy o souborné vyjádření velikosti historických fondů v knihovnách UK,

nejedná se o jednoduchou tabulku s čísly, často přibližné nebo neúplné údaje je třeba doplnit

slovním vyjádřením [Tabulka 11]16.

Údaje o rozsahu fondu byly primárně zjišťovány prostřednictvím dotazníku, pokud se

knihovna nezúčastnila dotazníkového výzkumu, byly údaje převzaty z knihy Památky

Univerzity Karlovy, 1999 či příručky Handbuch deutscher historischer Buchbestände in

Europa, 1999.

16 Tabulka je na straně 109.
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7.2 Typologie fondů

Obecně historické knižní sbírky obsahují především odbornou literaturu dle

oborovému zaměření fakulty či ústavu. Jedná se tedy o specializované fondy.

V knihovnách najdeme následující skupiny dokumentů:

 Staré tisky jsou základem všech sledovaných historických fondů. Ve sbírkách jsou často

doplněny novějšími, po roce 1860 vydanými, vzácnými tisky.

 Historické rukopisy ze 16., 17. a 18. století najdeme v několika desítkách svazků

v teologických knihovnách ETF UK a KTF UK. Ve zmíněných dobách bylo křesťanství

základem vzdělanosti. Proto byla produkce náboženských spisů vyšší nežli v oblasti

jednotlivých věd. Z tohoto důvodu najdeme rozsáhlejší sbírku rukopisů právě

v knihovnách teologických. Ojedinělé rukopisné exempláře jsou uloženy i v knihovně

Právnické fakulty, Ústavu dějin lékařství a v Knihovně muzea Kuks.

 Inkunábule najdeme v knihovně KTF, ETF a PF. V případě inkunábulí je

pravděpodobné, že knihovny tyto exempláře řadí mezi staré tisky, tudíž není jejich

přítomnost ve fondu zaznamenána.

 Ve všech knihovnách najdeme historická periodika, do historického fondu je však

zařazuje zhruba polovina knihoven. Historická periodika jsou povětšinou uložena

ve fondu společně s novějšími ročníky, řazena dle titulů. V knihovnách oborově

příbuzných se tituly periodik často opakují.

 Sbírku historických disertací najdeme v knihovně Ústavu dějin lékařství

a v Jungmannově knihovně Gynekologicko- porodnické kliniky obě knihovny náležejí

k 1. LF.

 Další typy dokumentů již souvisí přímo s vědním zaměřením fakulty. V Geografické

knihovně PřF nalezneme kartografické dokumenty; v Mapové sbírce PřF vedle originálů

i faksimilí kartografických dokumentů i mapy, atlasy a sbírku globů; v knihovně

Ústavu dějin lékařství anatomické lékařské atlasy, v Muzeu Kuks, náležejícím

farmaceutické fakultě, herbáře; na Pedagogické fakultě učební osnovy, učebnice

a legislativní dokumenty.

Některé knihovny schraňují ve svých prostorách další sbírky jiných druhů dokumentů,

tyto však nejsou spravovány v rámci knihovního systému či katalogu. Příkladem je sbírka

fotografií, kterou získala Knihovna ústavu dějin lékařství a cizích jazyků společně s knižním

fondem Lesemusea. Ostatní významné sbírky neknižních sbírkových dokumentů a archiválií
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jsou spravovány mimo prostředí knihoven v archivech a muzejních sbírkách spadajících pod

UK.
