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Cíl práce:
Cílem diplomové práce bylo zmapovat historické knižní fondy fakultních knihoven
Univerzity Karlovy v Praze (dále jen UK v Praze) s důrazem na rozsah, fyzický stav, způsob
uložení a zpracování fondu.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Diplomová práce byla provedena ve shodě s diplomovým úkolem.

Struktura práce:
Práce je členěna logicky. Diplomantka v první části popisuje strukturu fondů vzácných
dokumentů, způsoby jejich ochrany a zpřístupnění. Hlavní část práce je pak věnována
samotnému průzkumu fondů vzácných dokumentů v knihovnách Univerzity Karlovy v Praze.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu a jsou svou povahou velmi rozmanité, což
pozitivně ovlivňuje celou práci.

Stylistická úroveň práce:
Stylistika je na některých místech práce poměrně těžkopádná. Např. v samotném závěru práce
obrat: „panovaly ve mně obavy“.., často chybějící čárky v souvětích.

Formální úprava práce:
Formálně je práce velmi hezky upravena. Zejména tabulkové a grafické doplňky v 7. kapitole
jsou přehledné a návodné.

Hodnocení práce:
Provést a zhodnotit průzkum fondů vzácných dokumentů na Univerzitě Karlově je značně
náročný úkol. Diplomantka se snažila různými cestami získat stoprocentní odezvu na své
dotazníky. Práce představuje kompletní zmapování fyzického stavu fondů vzácných
dokumentů na Univerzitě Karlově a jako taková může být nadále využita pro různé praktické
projekty na ochranu fondů, spolupráce mezi knihovnami apod. Celkové zhodnocení stavu
fondů formou tabulek hodnotím jako velmi zdařilé. Práce zcela splnila zadaný úkol.

Předloženou diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě a hodnotím ji jako
výbornou.

PhDr. Barbora Drobíková